ICS 97.040.20
Q 82
ZZB
浙 江 制 造 团 体 标 准
T/ZZB 0771—2018
轻型立式多级离心泵
light vertical multistage centrifugal pump
2018 - 11 - 23 发布 2018 - 12 - 31 实施

4.1.1 泵为立式结构，进出口在同一直线上。
4.1.2 泵的过流部件材质分为不锈钢和非不锈钢。
4.2 型号表示方法
                           —
                                      级数；
                                      规定流量，单位为立方米/小时（m
3
/h）；
                                      材质特征：不锈钢用 F 表示，非不锈钢略；
轻型立式多级离心泵（代号企业自定）。
示例：规定流量为 20m3/h，级数为 2，轻型立式多级离心泵过流部件材质均为不锈钢，其标记为：□F20-2。
4.3  基本参数
4.3.1 在清洁冷水条件下，泵的基本性能参数见附录 A 的表 A.1。
4.3.2 泵的工作范围参见附录 B。
4.3.3 附录 A，表 A.1 所列的泵进出口直径和转速为推荐值，其进出口径和转速也可根据需方或按合
同要求确定。
4.3.4 当泵的流量和扬程不在附录 A，表 A.1 规定的范围内时，其效率指标根据比转速和规定流量采
用插值法计算的值。
5 基本要求
5.1 设计研发
5.1.1 应采用产品生命周期管理平台(PLM)或类似的信息化系统，实现对产品相关的数据、过程、资
源一体化集成管理，以加快产品的查询、变更设计和通用化设计管理。
5.1.2 产品设计应采用三维仿真、CFD 流场模拟优化等先进设计方法。
5.2 主要零、部件材料
泵主要零、部件材料应不低于表1的规定。
表1 零、部件材料
零、部件名称 材料牌号
叶轮、导叶 06Cr19Ni10/ZG07Cr19Ni9/06Cr17Ni12Mo2/ZG07Cr19Ni11Mo2
外圆筒 06Cr19Ni10/06Cr17Ni12Mo2
轴 06Cr19Ni10/06Cr17Ni12Mo2/14Cr17Ni2
拉杆 45/14Cr17Ni2
联轴器 ZG270-500/FTG60-25
ZHEJI
A
N
G
 M
A
D
E
T/ZZB 0771—2018
3
表1 （续）
零、部件名称 材料牌号
进出水段 HT200/QT500-7/ZG07Cr19Ni9/ZG07Cr19Ni11Mo2
底座 HT200/QT500-7/YL113
5.3 叶轮和导叶
5.3.1 铸造叶轮应作平衡试验，精度应不低于 GB/T 9239.1 中的 G6.3 级。
5.3.2 叶轮应设计成封闭式。
5.3.3 叶轮和导叶采用焊接工艺时，叶片与盖板之间非焊接处间隙应不大于 0.1 mm。
5.4 密封环
密封环应可靠地固定在导叶上，密封环和叶轮密封环间的直径间隙，应不大于0.25 mm。
5.5 轴、轴套和滑动轴承
5.5.1 轴应有足够的强度和刚性，轴上的螺纹旋向，在泵正常运转时，应使螺母处于拧紧状态。
5.5.2 轴套与滑动轴承间的直径间隙，应不大于 0.12 mm。
5.6 机械密封
5.6.1 机械密封应能满足泵的规定工作条件，应采用集装式结构。
5.6.2 应符合 JB/T 4127.1 中的规定。
5.7 制造工艺和装备
5.7.1 叶轮和导叶采用不锈钢冷轧钢板冲压焊接或厚度不超过 3 mm 的不锈钢精密铸造。
5.7.2 泵规定流量＞10 m
3
/h 时，叶轮应采用激光焊接；泵规定流量＞30 m
3
/h时，导叶应采用激光焊
接 。
5.7.3 叶轮、导叶的冲压零件采用级进模、自动化流水线生产制造。
5.7.4 冲压叶轮、导叶采用在线自动化焊接，精铸叶轮、导叶采用制壳自动线精密铸造。
5.7.5 泵的零、部件装配之前必须经过检查合格和清洗干净。
5.7.6 泵的整机采用流水线装配，在线自动测试、自动包装、智能立体仓储出入库。
5.8 检验检测能力
5.8.1 制造商应配备通过 CNAS认证的水泵试验室，试验精度达到 GB/T 3216中 1级，水泵试验室应具
备水泵流量、扬程、功率、转速、振动、噪声、汽蚀余量等检测能力。